Mais, dit S. Grégoire, comment le Seigneur peut-il exaucer les demandes de celui qui ne sait pas ce qu'il demande, et qui ne désire pas même d'être exaucé? « *Illam » orationem non audit Deus, cui, non orat, non intendit.* » (Ap. S. Thom. 2. 2. quest. 85. a. 12.) Et comment pouvez-vous prétendre que Dieu vous exauce, ajoute S. Cyprien, alors que vous ne vous entendez pas vous-même? « *Quo- » modo te audiri postulas, cum te ipsum non audias? »* (Serm. de orat. Dom.) L'apôtre disait que la prière qui n'est proférée que par la langue, sans l'attention de l'esprit, ne peut être faite avec fruit : « *Si orem lingua, mens » autem mea sine fructu est. »* (I. Cor. xiv. 14.) Ainsi, de

même que la prière faite avec attention et affection est ce parfum odoriférant qui est très-agréable à Dieu et qui nous obtient des trésors de grâces, ainsi, par la raison contraire, faite avec distraction et indévotion elle est une fumée désagréable qui excite le courroux de Dieu, et provoque contre nous ses châtimens.

Dieu se plaignit un jour à ce sujet à sainte Brigitte, en lui disant que les prêtres perdent tant de temps durant le jour à s'entretenir avec leurs amis des choses du monde et qu'ensuite ils se livrent à une si grande précipitation, lorsqu'ils lui parlent en récitant l'office, par lequel ils le déshonorent au lieu de l'honorer. C'est pourquoi S. Augustin disait que l'aboiement des chiens est plus agréable à Dieu que le chant de ces prêtres. Oh ! Dieu, de quelle indignation ne serait point saisi un prince, s'il voyait un de ses sujets qui, en lui demandant quelque grâce, serait distrait, s'entretiendrait avec d'autres, penserait à autre chose, et ne saurait ce qu'il dirait ? Aussi le docteur angélique dit que ceux qui en faisant l'oraison, même sans obligation, laissent divaguer volontairement leur esprit, ne peuvent être excusés de péché ; car il semble que ces sortes de personnes veulent mépriser Dieu, comme celui qui en parlant à quelqu'un, ne fait point attention à ce qu'il dit. « Non est absque peccato, quod aliquis orando » evagationem mentis patiatur ; videtur enim contemnere » Deum, sicut si aliqui homini loqueretur, et non attenderet ad ea quæ ipse proferet. » (2. 2. q. 85. art. 12.)

Hélas ! de combien de prêtres le Seigneur ne se plaindra-t-il pas, comme il se plaignit un jour des Juifs : « Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe » est a me. » (Matth. xv. 8.) Et de combien ne pourrait-on point dire ce que dit Pierre de Blois : « Labia sunt in can-

» ticus, et animus in patinis. » (Serm. 59. ad sacerd.) Leur bouche s'emploie au chant des psaumes, et leur cœur est à table, appliqué à penser comment ils pourront mieux contenter leurs goûts, ou du moins leur vanité, leur soif de l'or, ou d'autres misères semblables. Le concile de Trèves dit : « Quid est voce psallere, mente autem domum » aut forum circuire, nisi homines fallere, et Deum irri- » dere? » (Conc. Trevi. cap. vi. de hor. can.) Qu'est-ce que psalmodier de bouche, et promener son esprit dans sa maison ou sur les places, si ce n'est tromper les hommes, en leur faisant croire qu'on loue Dieu, tandis que l'on s'en moque en lui parlant de bouche et en occupant son cœur à toute autre chose qu'à le louer et à le prier? D'où conclut avec raison S. Basile que, puisqu'il est vrai que pour obtenir les grâces on doit prier avec attention et avec ferveur, celui qui priera avec un esprit distrait et occupé d'objets déplacés, non-seulement n'obtiendra point la grâce, mais il provoquera davantage le courroux du Seigneur : « Divinum auxilium est implorandum non remis- » se, nec mente non vel illuc evagante; eo quod talis non » solum non impetrabit, sed magis Dominum irritabit. » (S. Bas. serm. de orando Deo.)

Le Seigneur a dit par Malachie qu'il maudit les louanges que lui donnent ces prêtres qui le bénissent de bouche, mais dont le cœur est occupé à toute autre chose qu'à lui procurer l'honneur et la gloire : « Et nunc ad vos » mandatum hoc, o sacerdotes, si nolueritis ponere super » cor, ut detis gloriam nomini meo, ait Dominus exerci- » tuum..., maledicam benedictionibus vestris. » (Malach. II. 1 et 2.) Enfin, il arrive à ce malheureux prêtre qui dit l'office d'une manière si négligente, ce que dit le prophète dans le psaume 108 : « Diabolus stet a dextris ejus; cum

» *judicatur exeat condemnatus, et oratio ejus fiat in peccatum.* » Tandis qu'il récite les louanges de Dieu, tantôt entre ses dents, tantôt en estropiant les mots, tantôt en parlant et en plaisantant avec les autres, et l'esprit distrait et occupé des affaires et des plaisirs de la terre, le démon se tient à ses côtés : sa récompense pour la récitation d'un tel office sera la damnation éternelle, puisque sa prière même lui est imputée à péché, à cause de la manière indigne dont il s'en acquitte ; et c'est précisément ce que signifient ces paroles : « *Et oratio ejus fiat in peccatum.* »

C'est pour cela que le démon travaille si fort à nous suggérer tant d'affaires, tant de désirs, et tant de pensées mondaines pendant que nous récitons notre office, afin qu'en nous occupant de ces choses nous perdions tout le fruit que nous pourrions retirer de cette bonne œuvre, et que nous nous rendions même coupables devant Dieu du peu de respect avec lequel nous le traitons ; mais c'est pour cela même que nous devons faire tout notre possible pour réciter les louanges de Dieu avec l'attention qui lui est due. Un sage religieux disait que si le temps nous manquait, il vaudrait mieux abréger l'oraison mentale, et donner plus de temps à notre office, pour nous mettre à même de le réciter avec cette dévotion qu'il mérite. A ce propos, il est écrit dans les règles des chartreux : « *Spiritus sanctus gratum non recipit quidquid aliud, quam quod debes, obtuleris, neglecto eo quod debes.* » (Statut. Carthus. part. III.) Quelque acte de dévotion que tu puisses offrir à Dieu, il ne lui sera point agréable si tu négliges ce que tu dois faire.